ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ПО СВЕТЛОЯРСКОМУ РАЙОНУ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 июня 2021 г.
                                                                               № 114/549

                                                         р.п. Светлый Яр

О комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах при проведении   выборов в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области 19 сентября 2021 года
 В соответствии со статьей 11 Закона Волгоградской области «Об избирательных комиссиях в Волгоградской области» с пунктом 16 статьи 29, пунктом 5 статьи 52, пунктами 3 и 4 статьи 54 закона Волгоградской области «О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области», пунктом 7 части 2 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных», и на основании постановления Избирательной комиссии Волгоградской области от 30 сентября 2008 года № 41/193 «О возложении полномочий избирательных комиссий муниципальных образований на Территориальную избирательную комиссию Светлоярского района Волгоградской области», территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах при проведении выборов в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области 19 сентября 2021 года.

2. Разместить настоящее постановление на сайте «Вестник» Избирательной комиссии Волгоградской области и на сайте администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
                 Председатель

территориальной избирательной

комиссии по Светлоярскому району

Волгоградской области                                                                       А.М. Малхасян

         Секретарь

территориальной избирательной

комиссии по Светлоярскому району

Волгоградской области                                                                             Е.В. Конева
                                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                                      Постановлением  территориальной
                                                                                      избирательной комиссии по Светлоярского
                                                                                      району Волгоградской области
                                                                                      от 23 июня 2021 года № 114/549
КОМПЛЕКС МЕР
по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на выборах в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области
19 сентября 2021 года
В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на выборах в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области 19 сентября 2021 года, в соответствии с пунктом 16 статьи 29 закона Волгоградской области «О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области»  (далее областной закон) не позднее, чем через 48 часов после регистрации каждого кандидата, территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району передает для опубликования в газету «Восход» сведения о каждом зарегистрированном кандидате, в том числе следующие биографические данные:
1. Фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата (улица, дом, квартира не указываются), сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и о квалификации, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

- Если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;
 - Информация о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевших судимостях с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если зарегистрированный кандидат был осужден              в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости;

- Сведения о принадлежности зарегистрированного кандидата                          к выдвинувшей его политической партии либо не более чем к одному  общественному объединению и о его статусе в указанной политической партии (общественном объединении), если в соответствии с пунктом 8 статьи 20, пунктом 11 статьи 23 Областного закона зарегистрированным кандидатом были представлены соответствующие сведения, а так же подтверждающие их документы.
2. Одновременно с информацией о регистрации кандидат на должность главы поселения, направляются для опубликования в газету «Восход» сведения       о размере и об источниках доходов зарегистрированного кандидата, а также об имуществе, принадлежащем зарегистрированному кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности) в следующем объеме. Источники и общая сумма доходов зарегистрированного кандидата за год, предшествующий году назначения выборов (в рублях). Сведения об имуществе зарегистрированного кандидата (в том числе совместной собственности) по состоянию на первое число месяца в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов, в том числе:
- Недвижимое имущество (при наличии у зарегистрированного кандидата имущества, в том числе транспортных средств, на праве общей, долевой собственности, в соответствующих графах указывается размер доли кандидата; на праве общей (совместной) собственности - общее количество иных собственников;
- земельные участки (количество, общая площадь (кв.м.) каждого, адрес (улица не указывается);

- жилые дома (количество, общая площадь (кв.м.) каждого, адрес (улица, дом не указываются);
- квартиры ( количество, общая площадь (кв.м.) каждой, адрес (улица, дом, квартира не указываются);
- дачи (количество, общая площадь (кв.м.) каждой, адрес (улица не указывается);
- гаражи (количество, общая площадь (кв.м.) каждого, адрес (улица не указывается);
- иное недвижимое имущество с указанием его видов, общей площади (кв.м), адреса, где оно находится;
- транспортные средства (указывается их общее количество (шт.), вид, модель, марка и год выпуска каждого);
- денежные средства, находящиеся на счетах в банках (указывается количество банковских счетов и общая сумма остатков на них в рублях);
- акции и иное участие в коммерческих организациях (указывается наименование и организационно – правовые формы организаций, доли участия        в процентах, количество акций);
- иные ценные бумаги (указывается их вид, общее количество и общая стоимость в рублях).
Указанные сведения передаются в другие средства массовой информации по их письменному запросу.
3. Территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району Волгоградской области по мере получения информации о результатах проверки из соответствующих органов в соответствии с частью 3 статьи 28 областного Закона передает в средства массовой информации в порядке, предусмотренном в пункте 1 настоящего Комплекса мер, данные о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами на должность главы поселения по форме, приведенной в таблице (прилагается).
  Утверждённая форма включает следующие сведения: Номер по порядку. Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата. Результаты проверки сведений. Организация, представившая сведения о результатах проверки по графам 1, 2, 3, 4, 5. Доходы. Недвижимое имущество. Транспортные средства. Денежные средства, находящиеся на счетах в банках и иных кредитных организациях. Акции и иное участие в коммерческих организациях, иные ценные бумаги. Сведения о месте жительства. Сведения об образовании. Сведения об основном месте работы (службы).

 Сведения о фактах недостоверности группируются по кандидату с разбивкой по отдельным разделам. Сведения приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии соответствующие пустые графы не приводятся.
4. Территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району Волгоградской области не реже одного раза в две недели направляет в порядке, указанном в пункте 1 настоящего Комплекса мер, в редакцию газеты «Восход» для опубликования информацию о поступлении средств в избирательные фонды зарегистрированных кандидатов и расходовании этих средств. Данная информация направляется для опубликования по форме, утвержденной постановлением территориальной избирательной комиссии по Светлоярскому району Волгоградской области.

5. Территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району Волгоградской области в течении пяти дней со дня получения первого                     и итогового финансовых отчетов кандидатов на  выборах в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области направляет их копии в порядке, указанном в пункте 1 настоящего комплекса мер в редакцию газеты  « Восход».
6. Территориальная избирательная комиссия по Светлоярскому району Волгоградской области изготавливает и направляет в участковые избирательные комиссии следующие виды печатной продукции: Информационный плакат, содержащий порядок голосования на выборах в органы местного самоуправления (с образцами избирательных бюллетеней). Информационный плакат, содержащий извлечения из Уголовного кодекса Российской Федерации и Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в части, касающейся соответственно уголовной и административной ответственности за нарушение законодательства о выборах. Информационные плакаты о зарегистрированных кандидатах на выборах в органы местного самоуправления в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области в порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены биографические данные о зарегистрированных кандидатах, не превышающие площадь печатного листа формата А4, на котором сведения о каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны одинаковым шрифтом. Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера.

 Биографические данные о зарегистрированном кандидате включают  в себя следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество;
- год рождения;
- наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;
- сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и о квалификации;
- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
- Если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом                 с указанием наименования соответствующего представительного органа;
Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевших судимостях         с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если зарегистрированный кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости;
Если зарегистрированный кандидат выдвинут избирательным объединением, указываются слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого избирательного объединения;

Если зарегистрированный кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, указывается слово «самовыдвижение»;

Если кандидат соответствии с пунктом 8 статьи 20 Областного закона указал свою принадлежность к политической партии, либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее, чем за один год до дня голосования в установленном федеральным законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении, указываются наименование данной политической партии, данного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в данной политической партии, данном общественном объединении.

7. Сведения размещаются в указанном выше порядке на информационных стендах в помещениях для голосования либо непосредственно перед ними в виде информационного плаката о зарегистрированных кандидатах.  В случае, если фотография кандидатом не представлена, изображение кандидата                              в информационном плакате не размещается.